CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D'APULIA
BARI

2\ DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N, 562/

OGGETTO: Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - Piano Operativo Infrastrutture Asse
tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente - Linea
d'azione: Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe.

Diga di Monte Melillo (n. arch. 1421) Regione Puglia.
Schema di accordo definizione interventi.

9 fo b Epy B
L’anno 2017, il giorno ...... KO del mese di MOYEMBRTE in Bari,

negli uffici consortili di Corso Trieste n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Alfredo Borzillo, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione Puglia n. 65
dell'8.2.2017, su proposta del Direttore dell'Area Gestione e Manutenzione, sentito il parere
favorevole del Direttore Generale, adotta la seguente deliberazione:

Premesso:

e che la diga di Monte Melillo, di cui il Consorzio ¢ concessionario, ¢ tuttora in esercizio
sperimentale non essendo stato ancora concluso il collaudo tecnico-funzionale;

e che nel tempo, come piu volte emerso durante le visite dei funzionari incaricati del Servizio
Dighe, col procedere degli invasi sperimentali, si sono manifestate perdite dalle pareti dei pozzi
di manovra dello scarico di fondo e della derivazione, determinando la necessita di eseguire
interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino della tenuta dei pozzi stessi;

e che con delibera CIPE n. 25 del 10.8.2016 recante "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree
tematiche nazionali e obiettivi strategici", sono state individuate le 6 aree tematiche di interesse
del FSC e sono state ripartite tra le stesse le risorse disponibili;

e che ¢ stato disposto il finanziamento di un Piano nazionale di interventi afferenti a dighe gestite
da concessionario pubblici ed in particolare per 'incremento delle condizioni di sicurezza ed
efficientamento di 101 "grandi dighe";

e che con successiva delibera CIPE n. 54 dell'l.12.2016 ¢ stato approvato il Piano operativo
Infrastrutture FSC 2014-2020 che ammette a finanziamento, nell'ambito del Piano Dighe, anche
la Diga di Monte Melillo, nei limiti del finanziamento previsto di € 1.500.000;

e che 1l suddetto finanziamento ¢ finalizzato ad eseguire gli interventi di manutenzione
straordinaria necessari al ripristino della tenuta dei pozzi di manovra dello scarico di fondo e
della derivazione, mediante iniezioni di impermeabilizzazione, manutenzione straordinaria degli
organi di manovra dello scarico di fondo e della derivazione nonch¢ integrazione ed
adeguamento della strumentazione per il monitoraggio dello sbarramento;



,-‘J' {
Preso atto:

e della nota prot. 17652 dell'l.8.2017 con la quale la Direzione generale per le dighe e le
infrastrutture idriche ed elettriche del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso
lo schema di "Accordo per la definizione degli interventi per l'incremento della sicurezza della
diga di Monte Melillo, ai sensi della delibera CIPE m. 5472016", per la successiva
sottoscrizione digitale da parte del soggetto attuatore;

o della nota prot. 23958 del 25.10.2017 con la quale la Direzione generale per le dighe e le
infrastrutture idriche ed elettriche del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso
lo schema di "Accordo per la definizione degli interventi per l'incremento della sicurezza della
diga di Monte Melillo, ai sensi della delibera CIPE m. 5472016", revisionato negli artt. 12 e 14,
per la successiva sottoscrizione digitale da parte del soggetto attuatore;

e della scheda dell'intervento allegata all'accordo dove vengono indicati gli interventi da porre in
essere per poter eseguire il collaudo tecnico-funzionale necessario al pieno utilizzo della risorsa
idrica;

Ritenuto opportuno procedere alla sottoscrizione del su indicato accordo al fine di dare
avvio alle attivita progettuali atte a definire e poi eseguire gli interventi;

Assunti i poteri di cui al D.P.G.R. n. 65 dell'8.2.2017

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ratificare 1'Accordo - che si allega per farne parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento- per la definizione degli interventi di incremento della sicurezza della diga

Monte Melillo, per un importo stimato di € 1.500.000, mediante sottoscrizione dello stesso;

3. Provvedere, con successivo atto, all'individuazione del RUP, cosi come previsto all'art. 2 del
succitato accordo, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.li.;

4. Incaricare I’ Area Finanziaria dei conseguenti adempimenti;

5. La presente deliberazione ¢ dichiarata urgente ai sensi dell'art. 14 comma 2 delle L.r. 4/2012.

b —

Area Gestione e Manutenzione
Il Direttore ad interim: Dot&Pie

“d De gimone
/ FIZ 22
Gl

Il Direttore Generale: Ing. Giuseppe Corti

Il Segretario: dott. Maria Luisa Congedo D D A VR /

Il presente deliberato ¢ stato pubblicato all’albo consortile dal giorno ‘O /"‘L/q ;/'_/dove restera
pubblicato sino al giorno __ =€ /#4/ 2¢(

{

I segretario: Dott.ssa Maria Luisa Congedo f Allo stato non sussiste
adempimente contabiic




%ﬁ&%%&ﬁ @éeﬁ% Lﬁ}gadftmifﬁaa e ez’égf 5 @w-%eﬂ»zfa
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INT"O RJ\_'IAT_I_VI E STATISTICT

DIREZIONE (GENERALE PER LE D_[G_HE
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

ACCGRDO

REGIONE PUGLIA
SOGGETTO ATTUATORE CONSORZIO DI BONIFICA TERRE B APULIA

Per la_definizione degli_interventi per l'incremento della sicurezza della s

diga di Monte Melillo, ai sensi della DELIBERA CIPE n. 54/2016

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento ammmfstmtwo -
e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” ed in partlcolare gli artt, 11 e 15; :

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle-leggi sull’ ordmamento T

degli enti localt”, ed in particolare I'art. 34; :
VISTO'il D.P.R. 1 novembre 1959, n. 1363, recante ”Approvaz:one del regofamento per la comp;!azmne_ il

dei progetti, la costruzione e I'esercizio delle dighe di ritenuta”.
VISTO il decreto legge 8 agosto 1994, n. 507, convertito, con modlfcazmm dalla L. 21 ottobre 1994 1.

584, recante “Misure urgenti in materia di dighe”; ;
VISTO il decreto legislativo 31 Marzo 1998 n. 112 recante “Confenmento di funzioni e compiti

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazmne del capo I della L. 15 marzo 1997, .

n. 59";
VlSTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 Iecante “Norme in materia ambientale” e, m'_- 9

particolare, I'art: 114 recante disposizioni in materia di dighe;
VISTO il D.L. 29 marzo 2004, n. 79, convertito, con modificazioni, dalla L 28 maggm 2004, n. 139 _

recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza di grandi dighe e di edifici zstr_r_uzzonah ed in - 5
particolare l'articolo 4;

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modiﬁcazwm, dalla legge 22 d1cembreﬁ'-_'

2011, n. 214 recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l'equita e il Consohdamento dei conti pubblici”,

che all’art. 43, commi 7 e 8 reca disposizioni in materia di sicurezza delle grandi dighe; !
VISTO il decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010 n.

- 122, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivita economica”, che =
all'art. 7, commi 26 e 27 attribuisce al Presidente del Consiglio dei Ministri la gestione del FAS (ora: . .10 ¢

FSC) e la facoltd di avvalersi per tale gestione del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica
(DPS), ora istituito presso la Presidenza del consiglio dei ministri e denonunato Dipartimento per le -

polmche di coesione (DPC);

VISTO il decreto legislativo 31 magmo 2011 n. 88 che all'art. 4 dlsnone che il Fondo per le aree . .

sottoutlhzzate (FAS) di cui alla L. 289/2002 sia denominato Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC). 3

e finalizzato a dare unitd programmatica e finanziaria all'insieme degli interventi aggiuntivi a. .

finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

VISTA Ia '|m‘cm 27 dicemnre 20132 n. 147, recante rllxﬂr‘m]?mﬂj per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale del]o Stato (legge di stabilita 2014), che all'articolo 1 comma 6 individua le risorse del FSC .
per il periodo di programmazione 2014-2020 destinandole a sostenere esclusivamente interventi per

Pagina 1di 132
aina 1di;




%{wéﬂéﬁﬁ Aol u%gazdﬁﬁ&%&&& o dos 5 ﬁﬂ?,ﬂéa-&f&' e
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, 1 SISTEM! INFORMATIVL E STATISTICI

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE
INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

ClE
e i

lo sviluppo, anche di natura ambientale, secondo la chiave di riparto 80 per cento: nel!e aree del
Mezzogiorno e 20 per cento in quelle del centro-nard; '
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbralo 2014 n. 72 recante
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle infrastrutture e def trasporti, ai sensi dell’articolo 2
del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, canvertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135"
VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 26 giugno 2014, recan_te Norme
tecniche per la progettazione e la costruzione degli sharramenti di ritenuta (dighe e traverse)"; :
VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 4 agosto 2014, n. 346 recante -
“Rimodulazione, individuazione e definizione del numerc e dei compiti degli uffici dmgennah di livello
non generm’e del Ministero-delle infrastrutture e def trasportr’”;

VISTA la legge 23.12.2014 n. 190 ("Legge di stabilita 2015") ed in partwolare il comma 703 dell’art. 1, _
che detta disposizioni per T'utilizzo delle risorse assegnate per il periodo-di programmazione 2014-
2020 e che dispone che siano individuate dall’Autorita politica per la coesione, in collaborazioneconle

Amministrazioni interessate e sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regionie. ..
le province autonome di Trento e Bolzano, le aree tematiche nazionali ed i relativi obiettivi strategici, e

che il CIPE disponga, con propria delibera, una ripartizione della dotazione finanziaria del FSC iscritta
in bilancio tra le diverse aree tematiche nazionali; inoltre, dispone la progressiva definizione dei piani
operativi, articolati in azioni ed intérventi, da sottoporre al CIPE per la relativa approvazione; -
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UF e 2014/25/UE sull aggmd:cazmne dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle )
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’eénergia, dei trasporti e dei servizf;: wid
postali, nonché per il riordino della disciplina vrgente in materia di contratti pubbhcr relativi a Iavon A

servizi e forniture”; i
VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10.08.2016, in G.U. n. 266 del 14, 11 2016, recante “Fondo sviluppo e

coesione 2014-2020 - aree tematiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’articolo 1, B

comma 703, lettere b) e ¢} della legge n. 190/2014”, che ha individuato le 6 aree tematiche di interesse

del FSC, ripartendo tra le stesse le risorse FSC disponibili .e attribuende ai Piani operativi afferenti -
all'Area Infrastrutture 21.422,86 milioni di euro, dei quali al netto delle prea]locazmm ed assegnazmm 0

residua I'importo di 11.500,00 milioni;
CONSIDERATO che, ai sensi della Tabella 1 allegata alla succitata Delibera CIPE n. 25/2016, il Piano

finanzia 101 interventi urgenti afferenti dighe in concessione ad enti pubblici (quali regioni, Enti locali,
consorzi e societa partecipate) per complessivi € 293,90 milioni;
CONSIDERATO che il predetto Piano operativo prevede l'assegnazione di 294 milioni di euro per gli

interventi urgenti di incremento delle condizioni di sicurezza ed efficientamento di 101 grandi dighedi -
competenza statale ai fini della vigilanza sulla sicurezza, comprese nel predetto Piano nazionale, come -

definito dalla ricognizione effettuata dalla competente Dlrezxone Generale per le Dlghe e led

infrastrutture idriche ed elettriche; ;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 fabbraic. 2016, recante “Istituzione deHa'. L

Cabina di regia di cui all'articolo 1, comma 703 lett. ¢} della legge 23.12. 2014, n. 190”;

VISTA la delibera CIPE n. 54 del 1 dicembre 2016 pubblicata in G.U. n.88 del 14.04.2017, recante
“Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Piano operativo infrastrutture (art. 1, comma 703, lettera c) della
legge n. 190/2014)" che ha approvato, in applicazione dell’art, 1, comma 703, lett. ¢} il Piano operativo

Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, conuna = - *

dotazione finanziaria di 11,5 miliardi di euro per opere pubbliche di competenza del M1mstero delle
infrastrutture e def trasporti, di cui 293,90 milioni relativi alle dighe; ' ;

Pagina 2 di 13



a//;ﬂ%ef&»aa A ﬂ%ﬂé{@&ﬂffﬁ@& e dos ;%jz%zae%’

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI T STATISTICI

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

VISTO lo schema del Sistema di Gestione e Controllo degli interventi (nel seguito Si.Ge.Co.) allegato al

Piano Operativo Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Infrastrutture e reti di cui alla Delibera CIPE -

n.25 del 10.08.2016;

CONSIDERATO che compito primaric di questo Ministero & garanure l'attuazione dEI programmi e
degli interventi nelle aree depresse del territorio nazionale, compito consegmblle attraverso l'azione = "
congiunta delle amministrazioni centrali, regionali e locali e degli altri Soggettl pubblici e privati chea
tale scopo hanno finalizzato parte delle loro risorse e che de“ta azioné garantlsce il principio di
addizionalita delle risorse comunitarie; . :
VISTA la circolare n.1 del 05.05.2017 del Ministro per la coesione territoriale ed il mezzogiorno . o
relativa alla Governance, alle modifiche e riprogrammazioni di risorse, revoche, disposizioni © .
finanziarie di cui al FSC 2014-2020.

VISTO il Decreto n. 286 del 14.06.2017 del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti con il quale la¢
Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed idroelettriche viene individuata quale
struttura responsabile dell'attuazione, gestione e monitoraggio degli interventi afferenti I'ASSE D del
Piano Operativo Infrastrutture - “messa in sicurezza del patrimonio mfrastrutturale esistente” con " .
risorse finanziarie messe a disposizione pari a 293,90 milioni di euro i
'VISTA l'assenza di comunicazioni ostative da parte della Regione relative all'individuazione dell’ Ente
‘concessionario/gestore quale Soggetto Attuatore degli interventi; :
'RITENUTA la necessita di addivenire ad Accordo tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Tr'aSpOI"tl el
il Soggetto Attuatore per I'attuazione degli interventi ﬁnalxzzatl allmcremento della sicurezza degh
Jinterventi inseriti nelle schede allegate; : 3
'RITENUTO che I'obiettivo precipuo delle parti & queHo di un effettlvo recupero e conseguente pleno
utilizzo dell'invaso;

VISTA la/e scheda/e allegata/e; i
‘VISTA la nota prot. n. 7851 del 28.7.2017 con la guale la DlI‘EZlDI’lE Generale per lo sviluppo del .
territorio, la programmazione ed i progetti internazionali del Ministero delle Infrastrutture e deii
. Trasporti ha comunicato il completamento di adempimenti tecnici e procedurali propedeutici a-
_consentire 'avvio del sistema di monitoraggio del Piano operativo e la susswtenza delle condizioni per'
-procedere alla sottoscrizione delle convenzioni o accordl coni soggettl attuaton : 0

TUTTO CIQ’ PREMESSO 2
Tra Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Geﬁerafe per le dighe e e mﬁastrutrure__ -

idriche ed elettriche ed il Soggetto Attuatore,

"ART. 1- OGGETTO E FINALITA

1. Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo.
2. Agli effetti del presente Accordo, ove non diversamente disposto, si intendono: o
- per "Direzione Generale”, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione ... |
Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche;
- per Regione, la Regione Puglia
per “Soggetto attuatore”, il Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia ;
3. I presente Accordo regola i rapporti fra il Soggetto attuatore e la Direzione Generale finalizzati -~
alla realizzazione degli interventi di incremento della sicuré_zza- della diga di Monte Melilio,” . & !
ubicata nella Regicne Puglia ai sensi della Delibera CIPE n.54/2016 che ha approvato il Piano |

operativo Infrastrutture FSC 2014-2020.

Pagina 3di13 = ..



%ﬁ’d&@ﬁ a/,% j/ﬁéqfaﬁffwa& & /J- jeﬁd &ﬁe/@'

DIPARTIMENTO PER LE INFRAS’ FRU'I‘TURE [ SISTEMI TNFORMAT]V I E STATISTIC

DIREZIONE GENERALE PER LE D’f__GHE _
E | F INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

4. 1] presente intervento & finanziato ai sensi di quanto disposto dalle delibere CIPE n.25/2016 e
54/2016 a valere sulle risorse FSC 2014-2020 destinate all'area tematica “1 Infrastrutture” e .
secondo il profilo finanziario d'assegnazione di cui al punto 6 della delibera CIPE n. 54/2016
che costituisce limite per i trasferimenti dell’ amministrazione proponente da] Fondo.

5. Il soggetto attuatore garantira 'espletamento delle seguenti: funzmm !

a) Nomina del responsabile del procedimento; :

b) Progettazmne di fattibilita tecnica ed econormica, defmtwa ed eqecutwa di tutte Te Opere da :
eseguirsi nell’ambito delle risorse finanziarie dlspomblh, 7

¢) Acquisizione di tuttii parer: o atti di assenso occorrenti di cui a!l art. 3 comma 6

d) Verifica del progetto;

e) Affidamento dei lavori ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm. ii;

f) Stipula del contratto;

g) Direzione dei lavori;
h) Coordinamento della sicurezza sia in fase progettuale che, dl esecuzione dei lavori;

i) Redazione degli stati di avanzamento lavori (S. A.L] e dei Certificati di pagamento,

j) Collaudi o regolare esecuzione ove consentito;
k) Assistenza al collaudo tecnico-funzionale exart.14 DPR 1363/1959 ove previsto; - i
1) Gestione di eventuali controversie che dovéssero insorgere nel corso dell‘afﬁdamento e/o

deH'es ecuzione d81 lavori e che possono defmm in via ammmxstmtwa

Si.Ge.Co. allegato al Pianc Operatlvo Infrastrutture e c1tato nelle | premesse

ART.2-RUP

1. 11 soggetto attuatore nomina allinterno del proprio organico il RUP, che svolge le proprie _
funzioni ai sensi dell’art. 31 del'DLgs 50/2016 e ssmm.i, dandone comunicazione alla " .}
Direzione Generale ed informandola 'fe'mpestivament'e di-una sua eventuale modifica. ; nk

2. 1 RUP, oltre ai compiti specifici di legge, avra ancheil compito dii: ' o SEART

a) curare, in ciascuna fase di attuazione degli intervent, il controllo sui lwe]h di prestazione, di
qualita e di prezzo determinati in coerenza alla copertura, flnanmana e al tempi di
realizzazione dei programmi; e

b} curare il corretto e razionale svolgimento delle procedure, comunicando allavvio. del:-" e o
procedimento eventuali modifiche necessarie al cronoprogramma di cui alle allegate schede )
di intervento;

c) segnalare alla Direzione Generale eventuali disfunzioni, unpedlmentl, ritardi nell'attuazione .
degli interventi; ;

d) accertare la libera disponibilita di aree e 1mm0b1h necessari; : ' _

e) fornire all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fast "
di svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per I'attivitd di coordinamento, :
indirizzo e controllo di sua competenza e sorveglianza della efficiente gestlone economica |
dell'intervento;

f) proporre l'indizione ove competente, e comunque curare la partecipazione ai lavori della -
conferenza di servizi ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, quando sia necessario o utile
per I'acquisizione di intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, permessi, licenze, nulla osta, e i
assensi, comunque denominati; ' Jan bl

g) verifica e vigilanza sul rispetto delle prescrizioni contrattuali;

Pagina 4 di 13



%ﬁéfﬂéﬂ zzé//g Lﬁ%ﬁﬁdﬁ%ﬁé‘d‘@a& o dod 3 é‘»ﬁ?féﬁ@d@”
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, | SISTEMI l'NFOR.MATiV] E STATISTICI

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

h) provvedere all'inserimento d61 dati richiesti e coadiuvare la Direzione gﬂnemle nel](. attivita
di monitoraggio, gestione finanziaria, organismo di certificazione e di struttura di controllo
previsti dal Piano operativo Infrastrutture (cap.3.1. - Orgamsml responsabili

dell'attuazione] (pag. 91)
3.11 RUP pur nella sua autonomia di azione ai sensi di legge, rendera edotta di ocrm fase

dell’intervento la Direzione Generale, informandola costantemente.

ART. 3 - PROGETTAZIONE, VERIFICA ED APPROVAZIONE DEL/DE] PROGETTO/i

1.1l soggetto attuatore provvedera alla progettazione. tramite personale interno al proprio
organico, ovvero tramite affidamento a professionisti esterni all amministrazione. %

2. La progettazione dovra essere articolata nei tre livelli di successivi approfondlmentl tecnici di '
cui agli artt. 23 e ss. del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii, quali il prcgetto di fattibilita tecnica ed .-
economica, il progetto definitivo e il progetto esecutivo; nel caso in cuiil progetto di fattibilitd. .
tecnica ed economica o definitivo siano gia nella dlspon:bxhta del Soggetto attuatore il
medesimo si impegna a dare corso ai successivi livelli di progettazlone, & facolta del soggetto
attuatore, previo assenso della Direzione Generale, procedere, ai sensi dell’art. 23 comma 4 del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. direttamente alla redazione del progetto definitivo od esecutivo. I
progetti, nei diversi livelli di approfondimento, dovranno essere redatti conformemente alle |
eventuali prescrizioni 1mpart1te dalla Direzione Generale nell'ambito dell'attivita di vigilanzao
in sede istruttoria e dovranno tenere conto delle indagini'e: delle conoscenze' pregresse in -
merito al comportamento della diga. ;

3.1 progetti di cuj al comma 1 sono subordinati, in linea tecnica, agh atti di assenso prewstl dalla ;
vigente normativa in materia di dighe e in particolare, per il livello di. fattibilitd, al parere = i 04
tecnico ai sensi dellart.l del D.P.R. 1363/1959 e, per il livello definitivo ed esecutivo,
all'approvazione tecnica ai sensi dell’art.5 del D.P.R. 1363/1959 e dell'art.1 del D.L. 8 agosto
1994, n. 507, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 ottobre 1994, n. 584, ai fini della tutela =~
della sicurezza e della pubbhca incolumitd; in caso di particolare rilevanza tecnica od
economica dell'intervento la Direzione Generale acquisisce, al sensi dell'art.5 del D.P.R.
1363/1959, il parere tecnico del Consiglio Superiore dei LL.PP.. | E

4. 11 soggetto attuatore si occupera anche delle fasi di verifica del progetto esecutivo ai sensi
dell'art, 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite l'ufficio tecnico interno ovvero tramite -
affidamento a professionisti esterni di adeguata qualifica professionale ai sensi di legge.

5. Al fini della verifica della congruita economica, il progetto definitivo dovra essere sottoposto al -
parere tecnica-economica del Comitato tecnico amministrativo presso il Provveditorato -
interregionale alle opere pubbliche della zona di riferimento su cui vengono eseguiti i lavori
ovvero del Consiglio Superiore dei LL.PP. in ragione dellimporto, ai sensi dell’art. 215, co.3, "
del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm.ii.; la Direzione Generale si riserva, ove richiesto, di supportare le s
attivita istruttorie del Comitato tecnico amministrativo.

Per importi dei lavorli inferiori a 1.000.000,00 € il parere & reso direttamente dalla Direzione
Generale in sede di approvazione tecnica.

6. 11 Soggetto attuatore ha I'onere di acquisire tutti gli atti di assenso previsti dalle vigenti norme = o]

per I'esecuzione degli intervent in relazione agli obblighi, oneri e vincoli gravanti sul soggetto

e sulle opere interessate, con riferimento in particolare alla valutazione di impatto ambientaie, -

all'assetto idrografico, agli interessi urbanistici, paesaggistici, storico-archeologici, sanitari,

demaniali, che restano di competenza delle autorita previste dalle norme vigenti, secondo le
procedure recate dalle stesse. i

Pagina 5di 13



%mg@w A4 ._/g;,ffgmﬁxffxw e ded ,L,é/aezg,éﬁa%’
DIPARTIMENTOQ PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFO RMAT:IVI E STAT-ISTICI

DIREZIONE GENERALE PER LE 'DI.GH.E' _
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

7. L'approvazione dei progetti da parte del soggetto attuatore viene effettuata in conformita alle
norme dettate dalla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, e alle disposizioni
statali e regionali che regolano la materia, Si applicano le disposizioni in materia di conferenza
di servizi dettate dagli articoli 14-bis e seguenti della citata legge n. 241 del 1990 per
l'acquisizione di tutti i pareri necessari.

8. Nel caso di conferimento dell'attivitd di progettazione e/o di verifica de}]a progettazwne _
mediante incarico a soggetto esterno all'ente, ai sensi del D.Lvo 50/2016 e ssmm.if., il
Soggetto attuatore & tenuto al rispetto delle disposizioni nazionali'e comunitarie in materia di
affidamento di servizi di ingegneria. '

9. 11 Soggetto attuatore procedera all'affidamento dei lavori sulla base. del progetto esecutivo
redatto, verificato, validato ed approvato in conformita alla vigente normativa (artt. 26 e 27

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mmiii. e linee guida ANAC n. 1), nonché approvato in linea tecnica, 0 . [

assentito in sede di verifica di ottem-peranza alle prescrizioni, dalla Direzione Generale.

ART. 4 - PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRANTE

1.7l Soggetto Attuatore riveste le funzioni di stazione appaltante e pertanto si obbliga ad
adempiere, alla procedura di scelta del/dei contraente/i che eseguirad/anno i lavori di cul al _
presente accordo secondo quanto prescritto dalla normativa wgente :

2.11 Soggetto Attuatore, in applicazione delle procedure di cui al D.Lvo 50/2016 e ss.mm. ii,

-procedera inoltre all’affidamento delI’appalto ed alla stipula dei contratu per la reahzzazmne 5 i

degli interventi.

3. Ai sensi di quanto disposto al punto 1 lett. ¢) della delibera CIPE 25/2015 le obbligazioni

giuridicamente vincolanti per l'esecuzione dei lavori, ovvero il decreto di. aggiudicazione :
dell'appalto, devono essere assunte entro il termine ultimo del 31.12.2019, pena la revoca .: -

delle risorse assegnate ai relativi interventi.

ART. 5 - DIREZIONE DEI LAVOR! E"CbNTAB!UTﬁ

1. Il soggetto attuatore potrd provvedere alla direzione dei lavori tramite personale interno al
proprio organico, ovvero tramite affidamento a professionisti esterni allamministrazione.

2, L'attivita di direzione dei lavori sara svolta in ottemperanza a quanto prescritto nel DLgs.
50/2016 e ss.mm.ii.. :

3. La Direzione generale nomina, tra il personale del proprio orgamco, un ingegnere incaricato di
accertare l'osservanza del regolamento di cul all'art.11 comma-1 del DPR 1363/59 e delle .
prescrizioni del foglio di condizioni per la costruzione. Questo ingegnere effettuerd

periodicamente visite ai lavori, redigendo per agm visitaun rapporto del quale sara trasmessa. R

copia alla Direzione Generale,
4. La Direzione generale nomina, nei casi previsti, un assistente governatwc [1rt 11 comma 2 del ;

DPR 1363/59) che provvedera al controllo dei materiali impiegati e all'osservanza delle buone g

norine costruttive. L'assistente raggiungera il cantiere prima dell'inizio dei lavori e restera poi
permanentemente sul posto, riferendo periodicamente all'ufficio sullo svolgimento dei lavori
stessi, nonché sui risultati delle prove di cantiere, Dei suoi rapporti sara inviata copia alla
Direzione Generale. Le spese per l'assistente governativo sono a carico del Soggetto Attuatore:
a valere nel quadro economico dell'intervento stesso. o '

Pagina 6 di 13



%;wléi@ezz afé(gg ﬁ%ﬁd&%féé‘f(&@& o od 5 bbb ie

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, [ SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICT

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

ART. 6 - COLLAUDI

1. 11 collaudo delle opere oggetto del finanziamento & effettuato ai sensi della legislazione vigente -

in materia di strutture, lavori pubblici e dighe, ed in particolare:
a) Collaudo statico ai sensi della legge 5 novembre 1971, n. 1086, del DPR 380/2001 e del

Decreto Ministeriale 14 gennaio 2008, e sue successive modifiche ed mteglazzom, per levey’

opere da considerarsi ad esso soggette; :
b) Collaudo tecnico-amministrativo ai sensi dell’ ar‘t 102 del D. lgs 50/2016 e ss mim.ii. per tuttl _

gli interventi; .
¢} Collaudo tecnico-funzionale ai sensi dell’ art. 14 D.P.R. n. 13 63/1959 nei casi ivi pr ev1sn oin .

caso di dighein invaso sperimentale. |

2. Il Soggetto attuatore nomina di intesa con la Direzione Generale le flgure di cui al punto 1 lettere

a)eb). ;

. La Direzione generale nomina la commissione di cui al punto. 1 lettera c) ove non gia nominata,

4. Ultimate le operazioni di collaudo di cui al punto 1 lettere a) e b) , il Soggetto Attuatore, dopo -

aver provveduto a quanto di competehta, ne trasmeitte copia degli atti alla Direzione Generale.

. E’ facolta della Direzione generale richiedere relazlonl alle commissioni di collauda.

6. La Commissione di collaudo di cui al punto 1 lettera b) &, inoltre, tenuta alla redazione di
apposita relazione finale riservata sugli ademplmenn di.cui al prcscnte accordo, ai fini della. -
definizione dei rapporti tra la Direzione Generale e il Soggetto Attuatore. o

7. Tale relazione & trasmessa alla Direzione Generale entro 60 gg dall’ approvazmne del cemflcato &

di collaudo.
8. Gli oneri economici delle prestazioni relative alle Commissmm anmdﬂtte sono a carico del -

quadro economico del fmanmamento I

LON]

o

ART. 7 — SPESE PER | SERVIZI DI INGEGNERIA

1. 11 corrispettivo per i servizi tecmco-Spemahstlcl cl1 progettazmne degli interventi, verifica,
direzione dei lavori e collaude sono determinati m accordo a quanto stabilito nel D.M. 17
giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle:
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del decreto legislativo n. 50 -
del 2016” sulla base dell'importo presunto dell'intervento derivante dalla delibera CIPE del
01.12.2016 ovvero sulla base del quadro economico del livello di progettazione gia
disponibile; nel caso di progettazione e funzioni tecmche interne al Soggetto attuatore si fa-
riferimento, ove applicabile, all’art.113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; i compensi sonec da *
determinarsi con riferimento al regolamento ripartizione degli incentivi del Soggetto attuatore 4

I
stesso e le spese sono a valere sul quadro economlco dell’intervento.

i
ART. 8 - OSSERVANZA DELLE NORME E PRESCRIZION] SPECIFICHE

Prima di procedere all'appalto dei lavori secondo le norme di legge, il Soggetto Attuatore deve
assicurarsi che non sussistano impedimenti di sorta all'esecuzione dell’opera come risultante .
dal progetto di cui all'art. 1, anche ai fini della eveﬁtuaie dichiarazione di pubblica utilitd, -
urgenza ed indifferibilita. ; :

nza al propetfo esecutivo approvato, nel rispetto della

Le gpcre devone essere realizzate inaderenza

normativa di cui al D.Igs n. 50/2016 e ss.mm.ii. g, per quanto concerne eventuali varianti,
davranno essere preventivamente e formalmente dichiarate dal Responsabile Unico del

[

r

Pagina 7di 13



j veiddore Ao P A f / ﬁdfewffw«w o dos j am aeﬁg

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI H\]FORMATWI E SI;\TISTICL

DIREZIONE GENERALE PER LE D.!GHE-
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

Procedimento e comunicate alla Direzione Generale che le autorizza ai sensi della normativa
vigente di cui al D.P.R. 1 novembre 1959, n. 1363 e all'art.1 della L.584/1994. Le tempistiche
della procedura di adozione di varianti devono essere tempestwamente comummte ed inserite
nel sistema di gestione e controllo,

Il Soggetto attuatore, quale Gestore delle dighe oggetto del presente Accordo, resta responsablle
dell'esercizio di tutti gli interventi derivanti dalle prescrizioni impartite dalla Direzione
Generale e di tutti gli obblighi d1 legge per quanto- att:ene alla tutela della. sicurezza - dello
sbarramento. '
La scelta dell'appaltatore deve avvenire nel r1spetto di tutte le leggl generali e specifiche che
regolano l'esecuzione di opere pubbliche nonché di quelle aIla cui osservanza -il Soggetto_

Attuatore & tenuto.
. 11 Soggetto attuatore si 1mpegna all'osservanza delle Vlgentl dlsposmom in materia di -

prevenzione della corruzione e dell'integrita e trasparenza degli atti di cui alla legge 13 agosto’.. |
2010 n. 136, recante “Piane straordinario contro le mafie, nonché deie,ga al Governo in materiadi . -

normativa antimafia”, 1mpegnandom a far assumere tali obbhghl anche agll eventuali terzi

contraenti a pena di nullitd assoluta dei relativi contratti. Il mancato utilizzo degli-strumenti = -

idonei a consentire la piena tracciabilita delle operazioni determina la risoluzione di diritto. S
. Nella scelta dell'appaltatore e nella gestione dell’appalto si devono, altresi, osservare le direttive:

comunitarie in tema di appalti pubblici di lavori e relative normedi recepimento nonché la - e

normativa comunitaria di protezione dell’ ambiente attualmente v1gente

. Le opere devono essere realizzate in aderenza al progetto approvato, nel rispetto del termine
ultimo del finanziamento e dei tempi previsti per lattivita di competenza della Direzione
Generale.

In caso di mancata ottemperanza all’obbligo assunto con il comma che precede ovvero di
acclarato ritardo rispetto al cronoprogramma stabilito, la Direzione Generale si riserva di-
procedere alla sospensione del finanziamento od alla eventuale revoca. ;
Ogni variazione in corso d’opera deve essere adeguatamente motivata e giustificata ai sensi di -
legge e, comunque, deve essere debitamente autorizzata-dal RUP con particolare riguardo

all’effetto sostitutivo dell'approvazione della variazione rlspetto a tutte le autorlzzazmnl e gl] b

atti di assenso comunque denominati.

10. Per le varianti in corseo d'opera siapplicanc le dlSpDSlZlonl dl cui-agli artt 95, comma 14- 1[}6 et

149 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mmu.ii..

ART. 89—~ RAPPORTI CON | TERZI

1. Il Soggetto Attuatore agisce in nome e per conto proprio ed & pertanto responsabile di qualsiasi:

danno che i terzi subiscano in dipendenza dell’esecuzione dei lavori e delle attivitd connesse e s

non pud, quindi, pretendere di rivalersi nei confronti della Direzione Generale.

2. Resta inteso che la Direzione Generale rimane espressamente estranea ad ogni rapporto . |

comunque nascente con i terzi in dipendenza della realizzazione dell'opera (lavori, espropri, .
etc.). : - -

Pagina 8di 13 -



%ﬁ%&fy@a aé/% ﬁ%ﬂéi&ﬂf%’&@& o dod ﬁﬁﬁaiﬁ

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE.
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTR "‘H

ART. 10 - SOMIME A DISPOSIZIONE

1. Le somme a disposizione inserite nel quadro di finanziamento devono essere adeguatamente.
dettagliate e motivate anche con riferimento al livello di progettazione e, ai fini del relativo
effettivo riconoscimento, devono essere documentate con i rispettivi titoli di spesa in sede di

rendicontazione,

2. Si intendono compresi nella voce spese generali gli oneri relahw a progettazione, mdaglm
direzione lavori, collaudi, responsabile del procedimento, commissioni giudicatrici, contabil it3,
spese di gara, spese connesse alle precedenti voci, coordlnamento per la sicurezza, oneri

connessi all'espletamento di procedure espropriative.
3. Gli oneri derivanti dall’eventuale contenzioso non sono ricanosciuti e sono a carico del Soggetto

Attuatore.

4, L'utilizzo di eventuali 1rnprev1st1 inseriti nel quadro del ﬁnanmamento devono essere assentm_' i

dalla Direzione Generale.

5. Le economie derivanti dall’attuazione degli interventl fm*anmatl a qualunque titolo con risorse ;.
FSC 2014-2020 e desunte dalla contabilita delle opere eseguite, sono, opportunamente_ :

accertate e comunicate alla Direzione Generale. :
6. Sono a carico del finanziamento le quote di IVA non dedumblh da parte del Soggetto Attuatore af -
sensi della vigente normatlva Le quote IVA, con esclusione .di quelle di cui al periodo-
precedente, non sono rlconoscmte in sede di rldetermmamone del finanziamento e, qualora
siano state comunque corrisposte a titolo di antlclpazmne Sono portate a Compensamone s
sede di saldo. Ogni altro tributo od onere fiscale, previdenziale e assicurativo per l'intervento & -
ammissibile nel limite in cui sia pertinente all'operazione e non possa essere recuperato dal -
Soggetto attuatore. w
7. Tutti i dati riguardanti la fase di realizzazione e attuazione del progetto (formulazione di nuovi
quadri economici, aggiudicazione della gara con ribassi d'asta, economie riprogrammabili -
determinate dal RUP, etc) devono essere inserite e documentate cronologwamente nel sistema -

di monitoraggio.

ART. 11— INMPORTO DEL FINANZ!AMENTO — ONERIA CARICO DEL SOGGETTO ATTUATORE

1. L'importo presuntiva e provvisorio del finanziamento per assicurare la realizzazione delle opere
previste & pari a € 1.500.000,00. ; i
2. Le eventuali modifiche alla programmazione finanziaria degli interventi saranno adottate in
conformita al punto B della Circolare n.1/2017 del Ministro per la coesione territoriale ed il
mezzogiorno citata precedentemente ;
3. A seguito della progettazione definitiva e poi dell'aggiudicazione dei lavori, tale importo & Sl
rimodulato in funzione dell’esito della stessa tramite un apposito atto di rimodulazione del
quadro economico. j
4., La progressione del finanziamento & comunque subordmata all’erogazione dei fondi del Piano
operativo infrastrutture secondo i limiti indicati allart. 6 della Delibera CIPE n, 54 del -
01.12.2016 pubblicata in GURI n.88 del 14.4.2017. ' : ' i
Tale profilo di erogazione costituisce il limite per it asterlmentl dal Fondo al Soggetto

A s e
attuatore.

Pagina 9di 13 S



%ﬂ&k&@a A ﬁ%ﬂdi&(éifwaﬁ e Aot 3 &éfﬁ&@&"

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE -
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

5. Resta espressamente convenuto che ogni e qualunque eccedenza- di spesa rispetto all'importo
definitivo di finanziamento, per qualsiasi motivo determinata, fa carico al Soggetto Attuatore,
che provvede a propria cura e spese alla relativa copertura con propri mezzi finanziari.

6. Il Soggetto Attuatore & tenuto al rispetto degli obiettivi di spesa risultanti dal cronoprogra mma;
lo scostamento superiore al 25% rispetto alle previsioni annuali del fabbisogno comportera
I'applicazione delle sanzioni di cui alla lettera ) del punto 2. Della Delibera CIPE 25/2016.

ART. 12 - TRASFERIMIENTO DELLE RISORSE

1. Allo scopo di assicurare la dispcnibilité finanziaria per una tempestiva esecuzione dei lavori e -
delle attivitd previste dal presente accordo, la Direzione Generale provvede, a verificare le
richieste di trasferimento delle risorse, ai sensi di quanto disposto- dalla delibera CIPE n. -

25/2016, punto 2 lettera h) e al punto 4. dello Schema del sistema di gestione e controllo degli

interventi allegato al Piano operativo approvato con la delibera CIPE n. 54/2016 cit.
2. Somo previste le seguenti modalita di erogazione: ;

- una prima rata, pari al 10% del finanziamento stimato del singolo intervento, quale
anticipazione, subordinata all'attivazione ed al caricamento dei dati presso il “Sistema di =
Monitoraggio Mittente” indicato dal Ministero.

La Direzione Generale, responsabile dell'attuazione e del monitoraggio degli interventi,
presenta alla struttura di coordinamento del Piano infrastrutture (Direzione generale per
lo sviluppo del territorio, la programmazione ed i pmgettx internazionali del M.LT.) una .
formale richiesta di anticipazione su tutti o parte degli interventi di competenza &
subordinata all’attivazione ed al caricamento dei dati nella Banca Dati Unitaria (B.D. U.). :

- di successive ed ulteriori rate, complesswamente pari all' 85% dell'importo assegnato a’ ;
ciascun intervento a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute e
rendicontate dal soggetto attuatore, secondo le modalita . previste dalla circolare del
Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno n. 1/2017 e dal Sistema di gestlone :
e controllo del Piano operativo infrastrutture,

- di una ultima rata (5%) di saldo a seguito dell'approvazione della rendicontazmne finale -

di spesa presentata dal Soggetto Attuatore e corredata da un attestato di chiusura -
dell'intervento secondo la procedura anzidetta, i
3. L'ammontare definitivo del finanziamento concesso ai sensi dellart.11 del presente Accordo
sara rideterminato, entro il limiti dell'importo di finanziamento, in sede di acquisizione della
certificazione relativa al saldo, in ragione dell'eventuale minore spesa ammissibile sostenuta -

per la realizzazione del progetto. 3
4. Le erogazioni delle rate del finanziamento sopra indicate sonocomunque subordinate alla
normativa contabile e, pertanto, condizionata dai tempi di afflusso delle disponibilitd esistenti
in bilancio e all’effettiva disponibilita delle somme. Eventuali interessi di mora saranno a carico

del soggetto attuatore,

Resta fermo che il Soggetto attuatore & tenuto a far fronte, a proprie cure e spese, a tutti gli obbllghl :
finanziari connessi alla realizzazione dell'intervento, indipendentemente dalla disponibilita di cassa di
cui al primo comma, lasciando sollevata la Direzione Generale da qualsiasi obbligo e responsabilita -

derivanti da ritardati pagamenti,

Pagina 10 di 13




%ﬂﬁlﬁfﬂé& A ﬁ%ﬁd&‘@ﬂff(&é& o Aot 5-&&3@%&5{

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI FNFORMA_TJVI i STATI.STIC[ _

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

ART. 13— RENDICONTAZIONE

1. Alla richiesta di erogazione di ciascuna rata, successiva alla seconda, il Soggetto Attuatore deve
trasmettere la rendicontazione, corredata della documentazione giustificativa, comprendente i :
mandati di pagamento quietanzati ed i corrispondenti titoli di spesa. La documeﬁtazione gia
inviata, non deve essere allegata alle successive rendicontazioni. - ' '

2. Le note dei professionisti devono essere munite d1 visto dI congrulta da parte del RUP nel.:"
rispetto della normativa vigente. :

3. Per la verifica di ammissibilita della spesa, il Soggetto Attuatore si impegna a trasmettere, su
richiesta della Direzione Generale, qualunque documentazione ritenuta a ci¢ necessaria; per .~
tale verifica si fa comunque, riferimento alla normativa comunltarla vigente in materia di ftmch flia
strutturali. %

4. La documentazione di spesa prodotta dal Soggetto Attuatore beneﬁc1ar10 & conservata agli atti';-+/
presso la Direzione Generale quale ammlmstrazmne responsablle dell attuazlone del -~

programma. :
5. Per le somme oggetto di finanziamento, il Soggetto Attuatore si 1mpegna ad utlhzzare un sistema

contabile distinto al fine di facilitare la verifica delle spese.

ART. 14 MONITORAGGIO E PUBBLICITA

1. Il monitoraggio sugli interventi ammessi a finanziamento &:
- finanziario, ovvero osserva e analizza i flussi finanziari;
- procedurale, ovvero accompagna i progetti nel loro iter di realizzazione;
- fisico, ovvero rileva i prodotti realizzati in ogni progetto concluso attraverso la misurazione -
dei valori conseguiti dagli indicatori di realizzazione associati '
2. Il Soggetto Attuatore si impegna al supporto per I’esp]etamento di tutte le attivita strumentalie -
propedeutiche al monitoraggio degli interventi ed alla gestione dei dati di cui al “Sistema diioz
Monitoraggio Mittente” indicato dal Ministero e, mediante il RUP, provvede alle operazioni di -
monitoraggio, che verra attuato in conformiti a quanto prewstc nel punto 2 d) della Dehbera
CIPE n. 25/2016 cit. nelle premesse. e
3. Il trasferimento delle risorse finanziarie & subordinato alla verlﬁca di coerenza con i dati rilevati
e validati nel sistema di monitoraggio e pud essere sospeso in caso di mancata esecuzione del _
monitoraggio e/o non corretto aggiornamento dei dati di monitoraggio. 1l mancato o ritardato .. .| .
inserimento dei dati comporta la mancata erogazione delle rate intermedie o del saldo. L
4. Al fine di consentire adeguate forme di pubblicit3, ai sensi di quanto previsto nel punto 2. f)
della Delibera CIPE n. 25/2016 cit. nelle premesse, il Soggetto attuatore provvedera a fornire -
le necessarie informazioni relativamente ai dati progettuali, lo stato di avanzamento, gli-
eventuali scostamenti rispetto al cronoprogramma e al costo previsto, preventivamente da -
esso validati, al fine di rendere disponibili la informazicni rilevanti per il pubbllco dal portale

OpenCoesione,

ART. 15 ~ REVOCA DEL FINANZIAMIENTO

1. La Direzione Generale pud proporre la revoca del finanziamento nel caso in cui il Soggetto
Attuatore incorra in violazioni o negligenze, tanto in ordine alle condizioni del presente - L
disciplinare, quanto a norme di legge o regolamenti, a disposizioni amministrative, alle stesse |
norme di buona amministrazione, '

Pagina 11di13 -+ | |



%ﬁ»mz’ﬁaﬁ A A f / a:éf@z&&%&éa e ded L'%;gféééea@'

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, 1 SISTEMI [INFORMATIVI E STATIS‘T‘[C!_- .

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

2. La Direzione Generale pud altresi proporre la revoca del finanziamento ove sia compromesso il
rispetto del cronoprogramma e, pertanto, il tempestivo raggiungimento delle finaliti del
finanziamento e di quanto disposto dalle delibere CIPE nn. 25/2016 e 54/2016.

3. Nel caso di revoca, sentita la Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, si fa luopd in
contraddittorio con il responsabile del procedimento, all’ accertamento dei lavori esegumu :che
sono ritenuti utili per il completamento dell’'opera stessa: .

4. Sono riconosciute al Soggetto Attuatore le spese, leglttlmamente sostenute 0 al cui pagam': ito il - o

Soggetto Attuatore medesimo sia leglttlmamente tenuto, riferite all esecuzlone del]e qere
finanziate, salvo il risarcimento danni di cui al comma che segue. _

5. La Direzione Generale si riserva il diritto di richiedere il risarcimento dei danni derivamit da
comportamenti del Soggetto Attuatore che hanno determinato la revoca del finanziaments.

ART. 16 — SOSTITUZIONE

1. La Direzione generale si riserva, in qualunque momento o qualora ricorra la revoca di cuj =i art.
15, la facoltd di sostituire, nei contratti conclusi per la realizzazione: dell'oggetts del
finanziamento, il Soggetto Attuatore inadempiente, tramite la nomina di un Commiissa: 10 ad
acta o di un altro Soggetto Attuatore su proposta della Regione di riferimento. :

2. In conseguenza di quanto previsto dal comma precedente, il Soggetto attuatore si impegra ad
inserire nei contratti stipulati per l'esecuzione dell'opera finanziata, esplicita clausoB: che
contempli il subentro di terzi nei contratti stessi,

ART. 17 - DURATA DELL’ACCORDO/ PROCEDIMENTO

[l presente Accordo, sottoscritto dalle parti, ha una durata pan a quella dell'intervento stes:w.

2 Le obbligazioni giuridicamente vincolanti per l'esecuzione di ciascuno degli interventi prryvisti e '

nel presente accordo devono essere assunte dal Soggetto Attuatore entro il termine ultirm: del
31 dicembre 2019, pena la revoca delle risorse assegnate.
3. Le eventuali modifiche ed integrazioni al presente Atto dovranno essere predisposte wmn il

consenso delle parti e con le stesse procedure prewste per la sua promozione, formaiione,

stipula ed approvazione.

4, L'ingiustificato mancato rispetto dei termini comporta in qualsmsx momento, la revorm del
finanziamento con recupero delle somme corrisposte, salvo eventuali proroghe dei rduatm_ i

termini concesse.
5. Il Soggetto attuatore - gestore o concessionario di derivazione - resta 1un1co responsabiie: nei .

confronti anche della Direzione generale del rispetto del DPR 1363/1959 e degli otilliighi
conseguenti, in particolare di quelli urgenti ed indifferibili e in nessun caso eventuali ricar*di 0
differimenti nelle procedure di finanziamento potranno essere considerati esimenti rispitto a -
detti obblighi, dovendo in tal caso i predetti soggetti far fronte con risorse o anticipemzioni
autonome. :

ART. 18 — DEFINIZJONE DELLE CONTROVERSIE

Pagina B1.di 13




%ﬁfﬁé‘géﬂ A -_/g;/{wééawffw@& e ezé& %f,éﬁ%f&'

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI

DIREZIONE GENERALE PER LE DIGHE
E LE INFRASTRUTTURE IDRICHE ED ELETTRICHE

1. Le eventuali controversie tra il Ministero e il Soggetto At

tentativo di conciliazione in via amministrativa.
2. [l foro competente & quello di Roma.

PER ACCETTAZIONE

Il Legale Rappresentante del Soggetto
Attuatore |
Firmato digitalmente da

ALFREDO BORZILLO

CN = BORZILLO ALFREDO
Q = non presente
C =

Allegato: Schede degli interventi

IL-DIRETTORE GENERALE
(arch. Ornella Segnalini)

Firmato di.gitalme'h't_e da

ORNELLA
SEGNALINI

Pagina 13di 13

tuatore sono softoposte ad un previo. -~ .




Schedan. L3

STITOLO INTERVENTO |- i 2 o 5,
velillo ~ manutenzione

g
lonte A

Diga M

"LOCALIZZAZIONE .
REGIONE: PUGLIA
COMUNI:

MINERVING

MURGE (BA)

- DESCRIZIONE:SINTETIC,

nutenzione straordmana del pozzo di manovra dello scarico di fondo e del poizo
opne, manutenmone e mtegrazfone della strumentazione d} controllo,

Interventi previsti: ma
manovra della derivazi

A D‘EG’L}'-lNTE’RVENTI---P’ROPOSTV

'BENEFICIARIO / STAZI

ONE APPALTANTE
TERRE D'APULIA. (Concessmnario e Gestore)

COSTO DEGLIINTERVE

CONSGORZIO BONIFICA
{ £1.500.00

Stima:

,00

"OBIETTIVI GENERALLE’
La diga di MONTE ME!

tecmco-funzmna!e exa

LILLO & in esercizio spnnmenta[e in quanto non & stato ancora concluse il collaudo

FINALITA” DEG LI INTERVENT]

rt. 14 del DPR 1363/59 La dtga é stata u1t|mata negin anni ’90 dl altezza pari a 54,10

m, reallzzando uninv
Nel tempo, col proc%
manovra dello scaric

manutenzione straof
impermeabilizzazione
quella esistente.

so dicirca 131,28 mliinm di rn per usg irriguo.

dinaria degli stessii volti al ripristino della tenuta mediante operazioni di

ere degli invasi spenmentah si sono manifestate perdite dalle pareti dei pozzi di
di fondo e della derwazmne, risulta pertanto necessario eseguire interventi’ &i

nonché aH’mtegramone delia strumentamone di controllo e all’adeguamente di

-DESCRIZIONE TECNIG
E necessario interverir

1. Ripristino della te

di impermeabilizz
Manutenzione str]

Integrazione e adeg

A

nuta dei pozzi di manovra dello scarico di fondo e della derivazione mediante inieziani

azione;

aordinaria degli organi di manavra dello scarico di fondo'e della derivazione;

SINTETICA DEGLI INTERVENTI PREVIST

e con le seguenti attivita:

uamento della strumentazione per il monitoraggio dello sbarramento.




'I
B

|.STATO DI AVANZAMENTO PROGETTUALE.
p

rogetto definitivo da revisionare in relaz:sne al!e prescnzlom tecmche 1mpart|te

[CRONOPROGRAMMA ATTIVITA E RIANO FINANZIARIO.

MONTE MELILLO 2017 2018 . 2018 3030 S o o
TEMPI? i g
SPESAT 0,15 t2s 628 0,25 0,25 0,35
Legenda
Studlo B
fattibility [ completaments

*Pignificazione operata nell'ipotesi di operativita delle r!s;orse entra 1l semestre 2017

"BREVE DESCRIZIONE DE| RISULTATI

In assenza di interventi la diga non pufn portare a termine gli invasi sperimentali per il collaudo tecnico-
funzionale e quindi entrare in normale eserCIZio '

Risultato atteso & la prosecuz|one degh ;nvam spenmentah per il co[iaudo tecmco funzlona[e necessario
perl entrata |n norma!e aserc;zm ' | A &

INDICATOREDI RISULTATO

Pieno utilizzo della risorsa idrica.

INDICATORI DIREALIZZAZIONE: “+ *

STRUMENTO; A'LTUATIV

A livello di singola diga o benefmarlo si prevede la sottoscrizione di un accordo - disciplinare d’ obbhghf tra
la Direzione generale per le dighe e le |nfrastrutture |dr|che ed elettriche del MIT e il beneﬂcnarlo con il |
quale saranno definiti gli obblighi per la progettazmne o il relativo completamento; il cronoprogramma di
attuazione degli interventi; i criteri con cui la Direzione generale per. le dighe e le infrastrutture idriche ed |
elettriche del MIT effettuera, oltre ai cc-mp|t| gia stabiliti dal DPR 1363/1359 In tema di approvazmne
tecnica dei progetti e vigilanza sulla costruzione, I'alta sorveglianza tecnico- -amministrativa durante la
progettazione e |'esecuzione degli mterventt anche con riferimento all’avanzamento fisico, fmanz:ano e
procedurale; la rendicontazione del programma di finanziamento ivi compresa la quota di risorse relativa

alle spese per il coordinamento,




